
بنفشه غلامی/ »آکادمیک لومونوسوف«، نخستین 
نیروگاه اتمی شــناور جهــان بندر مورمانســک در 
غربی ترین نقطه شمال روسیه را ترک کرد تا سفر 
5 هــزار کیلومتــری خود را به بندر پِــوِک در یکی از 
شــرقی ترین مناطق این کشور برســاند. اعزام این 
نیروگاه اتمی شناور که کار ساخت آن از سال 2006 
شــروع شــده بود، با هشــدارهای حامیــان محیط 

زیست همراه بوده است.
به گزارش ســایت شــبکه خبری »راشا تودی«، 
»آکادمیک لومونوســوف« با مراســمی ویژه، بندر 
مورمانسک را ترک کرد تا در نهایت نزدیک به یک 
ماه دیگر، اواخر سپتامبر در بندر پِوِک لنگر افکند و 
گرما و روشنایی را برای ساکنان این بندرگاه قطبی 
بــه ارمغان بــرد. مســئولان »روس اتم« کــه پروژه 
ساخت این نیروگاه شناور را عملی کردند، هرچند 
احتمال داده اند، شــاید شرایط جوی باعث تأخیر 
کمــی در ورود »آکادمیــک لومونوســوف« به بندر 
پِوِک شود اما به مردم استان چوکوتکا که این بندر 
در آن واقع شده اســت، قول داده اند، کار راه اندازی 
نیــروگاه تا پایان ســال میلادی عملیاتی شــده و از 
سال آینده مشکلات انرژی الکتریکی آنان برطرف 
شود و صاحب نور و گرمای بیشتری شوند. استان 
چوکوتکا، از جمله استان های محروم و دورافتاده 
روســیه اســت که ســرمای قطبــی شــرایط زندگی 
در آن را دشــوار می کنــد. این اســتان هم اکنون نیز 
صاحب تأسیسات انرژی است، اما این تأسیسات 
مدت هــا اســت کهنــه و فرســوده شــده اند و یــک 
تأسیسات هســته ای جدید می تواند چشم اندازی 
روشن از آینده برای مردم این منطقه که زمین زیر 
پایشان سرشار از حوضچه های نفتی و منابع غنی 

گاز است، ترسیم کند.

ë انتقادها و نگرانی ها
امــا بــرای »آکادمیک لومونوســوف« همه چیز 
بــه شــیرینی رؤیاهای مــردم پِوِک و حتی سراســر 
استان چوکوتکا نیست. این نیروگاه شناور که افتخار 
منحصــر به فــرد بــودن را یدک می کشــد، مجبور 
به تحمل ســرزنش های منتقدانی اســت که به او 
لقب هایــی چــون »تایتانیک اتمــی« و »چرنوبیل 
شــناور« را داده انــد. علــت اصلی این ســرزنش ها 
که نباید صبغه سیاســی آنها را فرامــوش کرد، دو 
حادثــه ای اســت کــه در دو ماه اخیر در روســیه رخ 
داده است. در حادثه اول که روز نخست جولای )10 
تیرماه( رخ داد، زیردریایی هسته ای »لوشاریک«، 
یکی از پیشــرفته ترین زیردریایی های اتمی روسیه 
دچار آتش ســوزی شــد. در نتیجه این آتش سوزی 
14 نفر از اعضای نیروی دریایی روســیه در اعماق 
دریــا در آتــش  ســوختند. در حادثــه دوم نیــز 8 
آگوســت )17 مــرداد( انفجــاری در ســایت تســت 
موشکی نینوکسا در شمال غربی روسیه رخ داد و 5 
دانشمند هسته ای این کشور را به کام مرگ کشید.

البته ســایت مجله امریکایــی »تایم« معتقد 
اســت، نگرانی ها بابت »آکادمیک لومونوسوف« 
تنهــا به خاطــر ایــن دو حادثه کــه در دو مــاه اخیر 
رخ داده، نیســت و روســیه ســابقه طویل تــری در 
حــوادث هســته ای دارد کــه مجمــوع آنهــا باعث 
نگرانی است. از جمله حوادث تاریخی که »تایم« 
به آنها اشــاره کرده، غرق شــدن زیردریایی اتمی 
»کورســک« در 12 آگوست 2000 است که موجب 
مرگ 118 نفر شد. علاوه بر این اخیراً دانشمندان 
روســی و نروژی موفق به کشف بقایای زیردریایی 
کامسومولت در دریای برنت شدند که سال 1989 
ناپدید شده بود. به گفته این دانشمندان این بقایا 

هنوز هم حاوی مقادیر بالایی از رادیوم هستند. به 
اینها بیفزایید انفجار در سایت هسته ای چرنوبیل 
در ســال 1986 را کــه اخیــراً دســتمایه ســریالی 
امریکایی شد و بزرگترین و بدنام ترین حادثه یک 
نیروگاه صلح آمیز اتمی است که تاکنون در تاریخ 
بشریت روی داده  است. به نوشته »تایم« مجموع 
ایــن حــوادث باعث افزایــش نگرانی هــا بویژه در 
حامیان محیط زیست درباره فعالیت »آکادمیک 
لومونوسوف« شده   است. یکی از این گروه ها گروه 
»صلح ســبز« اســت که از مدت ها پیش فعالیت 
خود را علیه »آکادمیک لومونوســوف« آغاز کرده 
اســت. ایــن گــروه در مــاه آوریــل در وبــلاگ خود 
درباره نخستین نیروگاه شناور جهان نوشت: »این 
چرنوبیل آینده ای است که ممکن است در قطب 

شمال رخ دهد.«
انتشار وسیع چنین اظهارنظرها و هشدارهایی 
بویــژه در ماه هــای اخیــر کــه بــه زمــان حرکــت 
»آکادمیــک لومونوســوف« نزدیــک می شــدیم، 
باعث شــد »روس اتم« شــرکت دولتی روسیه که 
انــرژی هســته ای این کشــور و نیروگاه هــای اتمی 
آن را مدیریت می کند، دســت به انتشار بیانیه ها 
و مصاحبه هایــی بزند که تأکید می کنــد، نیروگاه 
شــناور آنهــا خطــری بــرای طبیعــت نــدارد. در 
بیانیه اصلی این شرکت نوشته شده  است: »این 
نیروگاه با ضریب بالایی از امنیت طراحی و همه 
تهدیدهــای احتمالــی درمــورد آن در نظر گرفته 
شــده  اســت. از جملــه، طراحــی نیــروگاه طوری 
اســت کــه بتوانــد مقابــل ســونامی یا هــر بلایای 

طبیعی دیگری مقاومت کند.«
رابرت بین، اســتاد دانشگاه پردو در ایندیانای 
امریــکا هــم می گویــد: »تکنولوژی بــه کار رفته در 

نیروگاه شــناور روســی مشــابه همــه رآکتورهایی 
اســت کــه در ســطح جهــان وجــود دارد. البتــه 
نگرانــی دربــاره آن ممکــن اســت به ایــن خاطر 
باشــد که شــناور اســت و باید مقابل طوفان های 
دریایــی مقاوم باشــد. امــا در کل نمی توان گفت 
»آکادمیک لومونوســوف« امنیت کمتری نسبت 
بــه ســایر نیروگاه هــای ســطح جهــان دارد. کمــا 
اینکه نیروگاه فوکوشیما روی زمین بود، اما شاهد 

خطرات آن در زمان سونامی بودیم.«

ë مقابله به مثل موشکی
پــس از آنکــه ولادیمیــر پوتیــن روز جمعه 
در نشســت شــورای امنیــت ملــی روســیه بــه 
نیروهــای نظامــی ایــن کشــور دســتور داد بــه 
آزمایش موشــکی اخیر امریکا پاســخ متقابل 
بدهنــد، وزارت دفــاع روســیه دیــروز از پرتاب 
موفقیت آمیز دو موشــک بالســتیک »بولاوا« 
و »ســینِوا« از طریــق دو زیردریایی این کشــور 

خبر داد. 
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ترامپ: »اون« آزمایش موشکی دوست دارد
واکنش دونالد ترامپ به دو آزمایش موشکی دیگر کره شمالی 
جنجالی شــد. پیش از آنکه خبرگزاری یونهاپ به نقل از ســتاد 
مشترک ارتش کشورشان گزارش دهند، کره  شمالی دو موشک 
بالستیک به سمت دریای ژاپن شلیک کرد، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری امریکا در 
واکنش  گفت، از نظر او کیم جونگ اون هیچ معاهده ای را نقض نکرده است و فقط 
آزمایش موشــکی را دوســت دارد. آزمایش های موشکی دیروز کره شمالی هفتمین 

آزمایش های موشکی این کشور از اواخر ماه گذشته میلادی به این سو است.
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دستور ترامپ به شرکت های امریکایی 
برای خروج از چین

نــدا آکیــش / در شــرایطی کــه امریکایی هــا، چینی هــا و حتی 
جامعه جهانی برای گشایشــی در جنگ تجاری واشــنگتن – 
پکن بی صبرانه لحظه شماری می کنند، دونالد ترامپ، رئیس 
جمهوری امریکا در یک پست توئیتری جنجالی به کمپانی های امریکایی مستقر در 

چین دستور داد، کسب و کار خود در چین را تعطیل کنند و به امریکا بازگردند.
به گزارش ســایت شــبکه خبری ســی ان ان، روز جمعه ترامپ در پیام توئیتری 
خطاب به کمپانی های امریکایی مستقر در چین نوشت: ما نیازی به چین نداریم 
و حتی بدون این کشــور اوضاع مان بهتر خواهد بود. بســرعت به دنبال جایگزینی 
برای چین باشید. در پی این توئیت ترامپ و البته تشدید جنگ تجاری واشنگتن 
– پکن در روز جمعه، شــاخص کمپانی های مهم حاضر در بورس امریکا بشدت 
ســقوط کرد و به عنوان نمونه شــاخص داو جونز شــاهد ســقوط 2.4 درصدی بود. 
شــاخص کمپانی های فناوری حتی بیشــتر از این هم ســقوط کرد. اپل که با هدف 
کاهــش هزینه ها برخی کارخانه های خــود را در چین احداث کــرده، روز جمعه را 
با ســقوط 4 درصدی ســپری کرد. این اتفاق ها باعث شد فدراسیون ملی مشاغل 
امریــکا بــه توئیت ترامــپ واکنش نشــان دهد و با صــدور بیانیه ای دســتور رئیس 
جمهوری به شرکت ها برای خروج از چین را »غیرمنطقی« توصیف کند. در بیانیه 
این فدراســیون آمده اســت: سال هاســت کمپانی ها در حال توســعه شرکت های 
زنجیــره ای خــود در چین هســتند اما پیدا کــردن منابع جایگزیــن کاری زمان بر و 
هزینه بر اســت که سال ها طول می کشــد. این غیرمنطقی است که از کمپانی های 

امریکایی بخواهی از دومین اقتصاد برتر جهان خارج شوند. 
البته روز جمعه تنها چیزی که باعث به هم ریختن اوضاع اقتصاد امریکا شد 
توئیــت جنجالی ترامپ نبــود  و وزارت خارجه چین هم در واکنش به اقدام هفته 
گذشته ترامپ در اعلام تعرفه های جدید، بیانیه ای صادر و اعلام کرد، پکن از اول 
سپتامبر تعرفه های تلافی جویانه 5 یا 10 درصدی را بر 75 میلیارد دلار از کالاهای 
امریکایی اعمال می کند. همچنین این کشــور قصد دارد تعرفه  بر واردات خودرو 
و قطعات خودرو از امریکا را از ســر بگیرد. تعرفه  بر واردات خودرو 25 درصد و بر 
قطعات خودرو 5 درصد خواهد بود و از 15 دســامبر اجرایی می شــود. تعرفه های 
جدیــد چین صادرات 5 هزار و 78 کالای امریکایی شــامل ســویا، قهــوه، غذاهای 
دریایی و نفت خام را تحت تأثیر قرار می دهد. چند ســاعت پس از آن، ترامپ در 
توئیتــر اعــلام کرد، از اول اکتبر تعرفه 25 درصدی بر 250 میلیــارد دلار از کالاهای 
چینــی را به 30 درصد افزایش خواهد داد. علاوه بر این، تعرفه ها بر 300 میلیارد 
دلار باقیمانــده از کالاهــای چینــی که قرار بود از اول ســپتامبر 10 درصد باشــد، 15 
درصد خواهد بود. اتاق بازرگانی امریکا که حامی منافع بیش از 3 میلیون شغل در 

امریکاست روز جمعه از چین و امریکا خواست به میز مذاکره برگردند.

منتقدان، »آکادمیک لومونوسوف« روسی را »تایتانیک اتمی« نامیدند

آغاز سفر نخستین نیروگاه اتمی شناور جهان
گــزارش

مشخصات ظاهری نیروگاه شناور
144 متر
30 متر
21 هزار و 500 تن
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اطلاعات کلیدی درباره »آکادمیک لومونوسوف«، اولین نیروگاه هسته ای شناور جهان

پِوِک، استان چوکوتکا، مقصد »آکادمیک لومونوسوف« 
که قرار است نیازهای انرژی الکتریکی 50 هزار نفر 

را تأمین کند.

این نیروگاه شناور به احترام »میخائیل 
لومونوسوف«، دانشمند روس، »آکادمیک 
لومونوسوف« نامگذاری شده است.

اتاق های کارکنان

اتاق سوختگیری

 مخزن سوخت های مصرف شده 
و زباله های اتمی

دو رآکتور Klt-40 که قادر به 
تولید 70 مگاوات برق هستند.

توربین های بخار

محل فرود بالگرد

 نیروگاه شناور فاقد موتور است 
و برای حرکت به بکسل شدن 
نیاز دارد.

آلاسکا

 2000 کیلومتر
 1250 مایل

 مورمانسک: 
مبدأ حرکت »آکادمیک لومونوسوف«

 مسیری که 
»آکادمیک لومونوسوف« 

طی خواهد کرد.

گــروه جهــان / پــس از آنکــه بحــران آتش ســوزی 
جنگل های آمــازون روی میز اجلاس ســالانه گروه 
7 قــرار گرفت و حامیان محیط زیســت در برزیل و 
در برخــی از پایتخت های کشــورهای جهان مقابل 
ســفارتخانه های برزیــل تجمــع اعتراضــی برگــزار 
کردنــد و برخی دولت ها هم هشــدار دادند، دولت 
برزیل و حتی »مرکوســور« را تحریــم خواهند کرد، 

رئیس جمهوری برزیل به نیروهای مسلح کشورش 
دســتور داد، برای کمک به مهار آتش سوزی ها وارد 
عمل شــوند. به گزارش الجزیره، رهبران کشورهای 
اروپایــی و در رأس آنهــا رهبــر فرانســه و ایرلنــد روز 
جمعه دولــت برزیل را تهدید کردند کــه اگر اقدام 
مؤثری در جهت مهار آتش سوزی های جنگل های 
آمــازون انجام ندهد، از توافق تجاری نه تنها با این 

کشور بلکه با اعضای گروه مرکوسور- شامل برزیل 
و همســایگانش - خارج خواهند شــد. پیش از این 
نیــز وزیر دارایــی فنلاند از اتحادیه اروپا درخواســت 
کــرده بود در واکنش به بحــران جنگل های آمازون 
مســأله تحریــم واردات گوشــت برزیلــی را مــورد 
بررســی قــرار دهــد. روز جمعه همچنیــن حامیان 
محیط زیست در داخل برزیل و در دیگر کشورهای 

جهــان تظاهــرات برگــزار کــرده و خواســتار هرچــه 
سریع تر مهار شدن آتش سوزی های آمازون شدند. 
معترضان مقابل سفارتخانه های برزیل از جمله در 
انگلیس، مکزیک و فرانسه و همچنین کنسولگری 
برزیــل در ژنــو تجمــع کــرده بودنــد. مجمــوع این 
اتفاق ها باعث شد ژایر بولسونارو، رئیس جمهوری 
راست افراطی برزیل تحت فشار جهانی وارد عمل 

شــود و ارتش کشــورش را برای مهار آتش سوزی ها 
بســیج و به جنگل هــای آمازون اعزام کنــد. البته او 
در یــک ســخنرانی تلویزیونــی از تهدیدهــای اروپــا 
ابراز ناخرســندی کــرد و گفت، آتش ســوزی جنگل 
یک امر طبیعی در سراسر جهان است و نمی توان 
از آن به عنــوان بهانــه ای بــرای وضــع تحریم هــای 

بین المللی سوء استفاده کرد.

»مرکوسور« در آتش آمازون


